
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5105 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 07 de Novembro de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

 



  Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 



  Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 

 



  Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

  

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.01.18.3 

 
CONTRATO N° 2022.09.08.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1502.08.244.0141.2.121(GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO BOLSA/FAMÍLIA); 

1502.08.244.0073.2.126(GESTÃO E EXPANSÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA); 

1502.08.333.0151.2.129((ACESSUAS). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

59.320,00(CINQÜENTA E NOVE MIL TREZENTOS E VINTE REAIS). EMPRESA CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE 

ALIMENTOS EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NO SÍTIO VARZEA DE FORA, S/N, ANEXO 

D, CAIXA POSTAL 29, RODOVIA MANOEL MATIAS COSTA, KM 1, ZONA RURAL, IGUATU-CE, CEP: 63.500-970, INSCRITA 

NO CNPJ  SOB O Nº 24.334.945/0001-18. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

31 DE DEZEMBRO DE 2022. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.07.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2021.06.07.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 

RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 905203/2020/MDR/CAIXA, 

CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS O PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL 

- CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 02 DE MARÇO DE 2023 - ASSINA PELO 

CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - 

CRATO/CE, 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2021.04.09.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.25.2, CUJO OBJETIVO 

É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO DE MONTE 

ALVERNE NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 899871/2020/MDR/CAIXA, 

CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 04 DE FEVEREIRO DE 2023 - ASSINA PELO 

CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - 

CRATO/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 



  Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE – SEUMA  

 

  

PORTARIA Nº 0311001/2022 SEUMA 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras 

providências. 

 

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, 

de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: comparecer à Superintendência Estadual de Meio Ambiente – SEMACE no dia 08 de novembro para tratar sobre o 

Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais (SINAFLOR) em Fortaleza/CE e participar no dia 09 de novembro da 

solenidade de entrega da Certificação Selo Município Verde – 14ª Edição, no Parque Estadual Botânico do Ceará, localizado à Rodovia CE 

090, Km 03 – Caucaia/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, em 03 de novembro de 2022. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 

 

 

NOME 
LUSIMEIRE RAMOS DA 

SILVA 
DESTINO 

FORTALEZA/CE E 

CAUCAIA/CE 

CPF 583.827.633-91 PERÍODO 08 A 09/11/2022 

CARGO ASSESSOR I QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 04 
VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA DE 

URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 
660,00 



  Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5105, Crato/CE, Segunda, 05 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

  

PORTARIA Nº 071101/2022 - SECULT 

CRATO/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O Secretário de Cultura do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os membros da Comissão de Organização do Edital de Seleção Pública nº 04/2022 – Ciclo Natalino, pelo período de 80 

(oitenta) dias, a contar da data desta Portaria, conforme indicados a seguir. 

I - Jéssica Maria Brasil Macêdo, servidora da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 054.168.543-08;  

II – Francisco Sátiro da Costa, servidor da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 182.898.088-95;  

III – Rosana Bezerra Xenofonte, servidora da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 326.020.733-34. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 07 de novembro de 2022. 

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

PORTARIA Nº 071102/2022 - SECULT 

CRATO/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O Secretário de Cultura do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os membros da Comissão de Avaliação, Seleção e Homologação do Edital de Seleção Pública nº 04/2022 – Ciclo Natalino, 

pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data desta Portaria, conforme indicados a seguir. 

I - Samya Ribeiro Alencar, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 966.174.463-72;  

II – Jose Ismael Carneiro Bezerra, representante da Procuradoria Geral do Município, inscrito no CPF sob o nº 574.568.793-20; 

III – Antônio Aldemá Pereira de Morais, representante do Conselho Municipal de Política Cultural, inscrito no CPF sob o nº 157.030.963-

91. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 07 de novembro de 2022. 

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 

 


